3

[image: image1.wmf]

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации города Орска

Оренбургской области

	от 23.06.2009 № 2603-п

 О постоянной межведомственной
 комиссии по борьбе с коррупцией при
главе города Орска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ "О профилактике коррупции в Оренбургской области", во исполнение городской программы "Противодействие коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования "Город Орск" на 2009 - 2010 годы", утвержденной решением Орского городского Совета депутатов от 01.04.2009 № 49-839, в целях совершенствования муниципальной политики по противодействию коррупции в органах местного самоуправления, устранения причин и условий, порождающих коррупцию, искоренения злоупотреблений и пресечения преступлений с использованием должностного положения, обеспечения соблюдения норм служебной этики муниципальными служащими, создания благоприятных условий для развития экономики города Орска, руководствуясь ст. 24 Устава города Орска:

1. Создать постоянную межведомственную комиссию по борьбе с коррупцией при главе города Орска и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить положение о постоянной межведомственной комиссии по борьбе с коррупцией при главе города Орска (приложение № 2).

3. Распоряжение администрации города Орска Оренбургской области от 27.04.2005 № 1432-р "О постоянной межведомственной комиссии по борьбе с коррупцией при главе города Орска" со дня подписания настоящего Постановления признать утратившим силу.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования в бюллетене нормативных актов и официальных материалов администрации города Орска и городского Совета депутатов "Орск официальный".

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации города - руководителя аппарата администрации Г.В. Шаблова.

Глава города Орска

Оренбургской области                                                                                               Ю.А.БЕРГ

Приложение № 1

к постановлению

Главы города Орска

Оренбургской области

от 23 июня 2009 г. № 2603-п

СОСТАВ

постоянной межведомственной комиссии по борьбе

с коррупцией при главе города Орска

Глава города Орска - председатель комиссии.

Заместитель главы администрации города по финансово-экономической политике - сопредседатель комиссии.

Заместитель главы города Орска - руководитель аппарата администрации города Орска - сопредседатель комиссии.

Начальник общего отдела администрации города Орска - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

- начальник финансового управления администрации города Орска,

- начальник юридического управления администрации г. Орска,

- представитель УВД города Орска (по согласованию),

- представитель постоянной депутатской комиссии Орского городского Совета депутатов по законности, правопорядку, местному самоуправлению, международным связям и национальной политике (по согласованию),

- представитель постоянной депутатской комиссии Орского городского Совета депутатов по бюджету и экономическому развитию, промышленности и сельскому хозяйству (по согласованию),

- представитель Общественной палаты города Орска (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению

Главы города Орска

Оренбургской области

от 23 июня 2009 г. № 2603-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянной межведомственной комиссии по борьбе

с коррупцией при главе города Орска

1. Цели и задачи деятельности комиссии

1.1. Создание комиссии преследует цели:

- осуществлять противодействие и устранять причины, порождающие коррупцию и способствующие ее проявлению;

- вовлекать гражданское общество в реализацию антикоррупционной политики;

- предупреждать причины и условия, порождающие возможность коррупции как социально-юридического явления при исполнении органами местного самоуправления города Орска полномочий по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий;

- осуществлять антикоррупционное образование и пропаганду;

- пресекать коррупционные правонарушения;

- требовать привлечения виновных лиц к ответственности.

1.2. Задачи комиссии:

- разработка методики оценки существующего уровня условий для проявления коррупции в органах местного самоуправления города Орска при исполнении установленных муниципальных функций, проведение соответствующего мониторинга в течение периода реализации программы;

- формирование предложений по разработке системы мониторинга коррупционных рисков;

- разработка методики, оценка эффективности внутренних систем выявления и профилактики коррупционных рисков в органах местного самоуправления города Орска;

- содействие в реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции, а также их свободное освещение в средствах массовой информации.

2. Полномочия комиссии

Комиссия осуществляет:

2.1. Подготовку и предварительное рассмотрение проектов решений и иных актов по проблемам предотвращения фактов коррупции и причинения должностными лицами материального ущерба муниципалитету различными способами.

2.2. Подготовку заключений по проектам нормативно-правовых актов муниципалитета по предотвращению фактов коррупции и причинения должностными лицами материального ущерба муниципалитету различными способами.

2.3. Рассмотрение поступивших обращений граждан и предприятий, организаций и учреждений по вопросам о фактах коррупции в органах местного самоуправления.

2.4. Слушание на своих заседаниях сообщений и докладов руководителей по вопросам, отнесенным к ее ведению.

2.5. Подготовку заключений по вопросам, в рассмотрении которых она принимала участие.

2.6. Рассматривать факты неисполнения обязанности муниципальных служащих органов местного самоуправления города Орска, сообщать о ставших им известных в связи с выполнением своих должностных обязанностей случаях коррупционных или иных правонарушений.

2.7. Координировать деятельность комиссий по соблюдению требований к служебному поведению в органах местного самоуправления города Орска и урегулировать конфликт интересов.

2.8. Иные функции в сфере противодействия коррупции.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Работа комиссии осуществляется согласно плану, утвержденному главой города Орска.

3.2. Заседания комиссии проводятся согласно утвержденному графику, но не реже одного раза в квартал.

3.3. Заседание считается правомочным, если присутствует не менее половины состава комиссии.

3.4. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих, имеющих право решающего голоса, при равенстве голосов мнение председателя комиссии является определяющим.

3.5. Решение комиссии подписывается председателем комиссии, протокол заседания подписывается председателем и секретарем комиссии.

3.6. В случае отсутствия на заседании председателя протокол подписывает сопредседатель, присутствующий на заседании комиссии.

3.7. Комиссия вправе в соответствии с направлениями своей деятельности проводить открытые заседания, на которые приглашаются депутаты Орского городского Совета депутатов, должностные лица, представители правоохранительных органов, эксперты, представители различных организаций, предприятий и учреждений. Заседания, как правило, открыты для представителей средств массовой информации и общественности.

3.8. Комиссия в рамках своей компетенции в соответствии с действующим законодательством вправе запрашивать материалы и документы, необходимые для ее деятельности.

3.9. В своей деятельности комиссия вправе привлекать к работе экспертов, специалистов и сторонние организации.

3.10. Организационное и методическое обеспечение работы комиссии осуществляется организационным отделом администрации города Орска при поддержке заинтересованных государственных органов и организаций.

4. Обязанности члена постоянной депутатской комиссии по борьбе с коррупцией

4.1. Член комиссии обязан присутствовать на ее заседаниях и принимать участие в ее работе. При невозможности присутствовать необходимо известить об этом председателя не позднее, чем за двое суток до дня заседания.

4.2. Член комиссии вправе вносить предложения и замечания по повестке дня, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов.

4.3. Член комиссии вправе участвовать в прениях на заседаниях комиссии, обращаться с предложениями и замечаниями, задавать вопросы докладчикам, а также председательствующему на заседании, требовать ответа и давать оценку его работы, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования давать справки.

4.4. Член комиссии, мнение и предложения которого не получили поддержку комиссии, может выступить с изложением особого мнения при рассмотрении соответствующего вопроса на заседаниях Орского городского Совета депутатов.

PAGE

_1124608804.doc
[image: image1.jpg]